
TRADICE ČESKÉ ZNÁMKOVÉ TVORBY  

OCELOTISK Z PLOCHÉ DESKY 
 

příležitostná písmenová poštovní známka 
 

 

Datum vydání: 20. 1. 2022 

Výtvarný návrh: Milan Bauer 

Rytina: Miloš Ondráček           

Rozměr obrazu známky: 19 x 23 mm   
 

Nominále:  zastoupeno písmenem „B“, které odpovídá ceně za vnitrostátní 

obyčejné psaní – standard do 50 g v ekonomickém režimu 

dodání dle ceníku základních poštovních služeb v aktuálním 

znění – ke dni vydání 19 Kč 
 

Tiskové listy: á 10 ks známek v nákladu 150 000 ks;  

 á 8 ks známek do známkového sešitku v nákladu 80 000 ks 

známek, tj. 10 000 tiskových listů do sešitků 

Způsob tisku známky: ocelotisk z ploché desky 

Způsob tisku FDC: ocelotisk z ploché desky v nákladu 2 600 ks 
 

Námět známky: detail tiskového stroje 

Společnost WAITE & SAVILLE byla založena ve Falcon 

Works, Otley v roce 1892 Fredem Waitem a Jasonem Savillem, 

inženýrem z Bradfordu. Jejich prvním postaveným strojem byl 

balící stroj na noviny. Jejich ocelotiskové stroje WAITE & 

SAVILLE jsou už několik desítek let používané pro své 

relativně nízké tiskové náklady na výrobu československých, 

českých a slovenských poštovních známek ocelotiskem z ploché 

desky. Archy známek se do stroje nakládají ručně tištěnou 

stranou vzhůru a umísťují se na horizontální desku podle 

nastavené stavící náložky. Vlastní tisk probíhá neobyčejně 

hladce a kvalitně. Je ovládán vačkovou hřídelí, která působí na 

mechanismus dvojitých vzpěrných pák. Tím je dosaženo velké 

razicí síly, a přitom tato úprava zaručuje určitou časovou 

prodlevu před dosednutím tiskového vozíku. V tiskovém stroji 

se uchycená destička navaluje namíchaným a schváleným 

odstínem speciální ocelotiskové barvy. 
 

Námět FDC: detail okamžiku, kdy lidské ruce nakládají papír do tiskového 

stroje 

 

Známkový sešitek:  malé tiskové listy s 8 známkami a 2 stejnými potištěnými 

kupony  

Nominále sešitku:  8 x B 

Námět na kuponech: autorská kresba detailu uchycení tiskové destičky s motivem 

loga České pošty 

 

Kat.č.                               Nominále                                                       FDC                      

1148                                  B                               19,00                       19,00                       35,00                   

Sešitek: 1148                 8 x B                          152,00 

Česká pošta, s.p.  – PostFila 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


